
 

Anexa nr. 1 

Aprobată prin Ordinul directoarei Serviciului Fiscal de Stat 

nr.______/2025 

 

Forma DNTC 25 

 
Codul fiscal al contribuabilului/ Фискальный код налогоплательщика  

Denumirea contribuabilului/ Наименование налогоплательщика  

Codul genului principal de activitate conform CAEM/ Код основного 

вида деятельности согласно КЭДМ 
 

Perioada fiscală /Налоговый период  

 

 

Darea de seamă privind defalcările pentru elaborarea normativelor tehnice în construcții 

(Forma DNTC 25)/ 

Отчет об отчислениях для разработки строительных технических норм 

 (Форма DNTC 25) 

  

  

Nr. 

d/o 

Denumirea 

obiectului/ 

Наименование 

объекта 

 

Codul 

localităţii unde 

este amplasat 

obiectul/ 

Код 

местности 

где размещен 

обьект 

 

Numărul și data 

eliberării 

autorizaţiei de 

construire/ 
Номер и дата 

выдачи 

разрешения на 

строительство 

 

Volumul 

investiţiilor în 

construcție 

efectuate pe 

parcursul anului 

gestionar/ 

Объем 

инвестиций, 

осуществленых в 

сооружение в 

течении  

отчетного года 

(în lei / в леях) 

 

Cota 

defalcărilor/ 

Ставка 

отчислений 

(în %/в %) 

 

Suma 

defalcărilor 

calculate/ 

Cумма 

исчисленных 

отчислений 

(în lei/в леях) 

 

(col.5 x col. 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.     0,5% 
 

2.     0,5% 
 

3.     0,5% 
 

4.     0,5% 
 

Total suma defalcărilor calculate/Всего сумма исчисленных отчислений (în lei/в леях)  

 

Ne asumăm răspunderea prevăzută de legislaţie în caz de prezentare de date şi informaţii eronate. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 

Arobată prin Ordinul directoarei Serviciului Fiscal de Stat 

nr.______/2025 

 INSTRUCŢIUNE 

privind modul de completare și prezentare a Dării de seamă privind defalcările pentru 

elaborarea normativelor tehnice în construcții (Forma DNTC 25)  

 

I. ASPECTE GENERALE 

 

1. La completarea informaţiei generale din Darea de seamă privind defalcările pentru elaborarea 

normativelor tehnice în construcții  (Forma DNTC 25) (în continuare – Darea de seamă), contribuabilii 

urmează să indice: 

(1) la poziţia ”Codul fiscal al contribuabilului” - codul fiscal ce reprezintă numărul personal de 

identificare al contribuabilului, atribuit în modul stabilit de legislaţia în vigoare; 

(2) la poziţia ”Denumirea contribuabilului” - denumirea contribuabilului, care trebuie să corespundă 

cu denumirea indicată în documentele de constituire, eliberate de către organele abilitate, conform 

legislaţiei în vigoare; 

(3) la poziţia ”Codul genului principal de activitate” - denumirea genului principal de activitate 

determinat conform Clasificatorului Activităţilor din Economia Moldovei (CAEM-2), care corespunde 

codului din patru cifre; 

(4) la poziţia ”Perioada fiscală” - perioada fiscală pentru care se depune Darea de seamă. Perioada 

fiscală se completează cu un cod, care are următoarea structură: P/AAAA (unde P – este codul perioadei 

fiscale care obţine valoarea A, iar AAAA – anul. De exemplu, pentru perioada fiscală 2025 codul perioadei 

fiscale va avea următoarea structură – A/2025. Darea de seamă este anuală şi se prezintă Serviciului Fiscal 

de Stat până la data de 25 ianuarie a anului următor anului gestionar. 

 

II. COMPLETAREA TABELULUI DĂRII DE SEAMĂ PRIVIND DEFALCĂRILE PENTRU 

ELABORAREA NORMATIVELOR TEHNICE ÎN CONSTRUCȚII  

(Forma DNTC 25) 

 

2. În tabelul Dării de seamă se indică: 

(1) în col. 1 – numărul de ordine al rîndului; 

(2) în col. 2 – denumirea obiectului pentru care a fost primită autorizația de construcție; 

(3) în col. 3 - codul localităţii unde este amplasat obiectul construcției; 

(4) în col. 4 - numărul și data eliberării autorizaţiei de construire; 

       (5) în col. 5 - volumul investiţiilor în construcție efectuate pe parcursul anului gestionar (se indică în 

lei). Volumul investiţiilor efectuate în construcție include suma cheltuielilor pentru achiziţionarea, crearea 

şi reproducerea construcției, constituite din: 

a) valoarea lucrărilor de proiectare şi prospecţiuni; 

b) valoarea lucrărilor de expertiză a documentaţiei de proiect şi de deviz; 

c) valoarea lucrărilor de construcţii-montaj (construcţie nouă, reconstrucţie, modernizare, extindere 

şi reutilare); 

d)valoarea utilajului, uneltelor, inventarului, mijloacelor de transport (inclusă în devizul construcţiei); 

e) valoarea lucrărilor pentru montarea utilajului; 

f) valoarea cheltuielilor pentru supravegherea tehnică şi de autor în construcţii; 

g) alte cheltuieli prevăzute (după caz) în devizul local, pe obiect sau general al construcţiei. 

 (6)  în col. 6 – cota defalcărilor pentru elaborarea normativelor tehnice în construcții (se indică în %); 

 (7) în col. 7 – suma defalcărilor calculate pentru elaborarea normativelor tehnice în contrucții, care se 

va determina conform formulei col.5 x col. 6 (se indică în lei); 

 (8) în rândul ”Total suma defalcărilor calculate” – totalul sumei defalcărilor calculate, specificate în 

col. 7 (se indică în lei). 

 

 
 


